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Det maritime København  

i middelalderen og renæssancen 
Ved arkæolog Hanne Fabricius 

 
En blanding af forelæsninger og byvandringer. 

 
 

Foredragsrækken fortæller om borgen og bebyggelsen på Slotsholmen, skibsværftet på Bremerholm, 
Christian den 4.s Ny-København nord for Kongens Nytorv, befæstningen og byens ældste industriområde. 
Alle områder med forbindelse til enten byens maritime liv eller til byens vandforsyning. Det skildres, hvad 
der skete uden for byens Østervold tilbage fra 1400-årene, hvor Nyboder i 1630´erne opstod i ly af 
byggeriet af den nye Østervold. Vi hører om Absalons Borg og Københavns Slot, som i princippet var skabt 
over samme skabelon. Om kongens orlogsværft på Bremerholm fra omkring 1500, og om Christian 4.s 
imponerende og skjulte Tøjhushavn på Slotsholmen. Foredragsrækken afsluttes med to vandreture omkring 
de middelalderlige befæstninger, for at give et billede af, hvor lille byen oprindelig var. 
 

Oversigt over foredragsrækken 
Tidspunkter og lokaler: Se Folkeuniversitetets hjemmeside, deres brev til Jer eller www.tyra.dk. 

 
1.  Foredrag:   Slotsholmen & Bremerholm 

2.  Foredrag:   Christian 4.s Ny København (Sankt Annæ By) 

3.  Foredrag:   Vandforsyning, møller og Københavns industris vugge 

4.  Byvandring:  Fra 1100-tallets halvkredsvold til Bremerholms gamle ankersmedje 

5. Byvandring:  Omkring Københavns middelalderlige befæstning 
 
 

Bilag og kort i farver kan downloades på www.tyra.dk. 
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1. Foredrag: Slotsholmen og Bremerholm 
 

Slotsholmen gennem tiden 
I 1167 opførte biskop Absalon den første borg på Slotsholmen, der i dag ligger som ruin under 
Christiansborg. Vi går ned i ruinerne og hører om borgens historie gennem tiden. Herefter spadserer vi 
rundt om resterne af Kong Christian den 4.s krigshavn/arsenal, der i dag er opfyldt som Det Kongelige 
Biblioteks have. Her fortælles om Tøjhusene og de andre historiske bygninger. Flere er stadig bevaret i den 
”gamle havn”, dvs. Tøjhuset, Bryghuset (en tidligere bastion), Galejhuset (underetagen i 
biblioteksbygningen), Kunstkammeret (del af Rigsarkivet) og Proviantgården (Rigsarkivet). 
 

 

Rekonstruktioner af 

Absalons Borg omkring 1200 

& Københavns Slot omkring 

1400. 

 

Tegninger af Lykke Ingeborg 

Mitchell fra bogen:  

 

Hanne Fabricius 2007:  

Gader og mennesker i 

middelalderens og 

renæssancens København - 

Slotsholmen, Bremerholm 

og Ny-København. 

 

 

 
Slotsholmen i 1690´erne 

 
Københavns Slot lige før nedrivningen i 1731 
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Skibsværftet på Bremerholm  

 
Bremerholm. Geddes kort fra 1757. Man ser 

den lange Reberbane, der ender i Sejlhuset ved 

siden af Charlottenborg. Holmens Kanal er en 

kanal, der løb ”på indersiden” af Gjethuset. 

Nyhavns kanal ses yderst til højre. 

 

 
Bremerholm. Kort, der viser skibsværftet lige før det 

blev sløjfet i 1858.  

 

 
Bremerholm på van Wijcks stik 1611 

 
Bremerholm på Allards prospekt i 1620´erne 

 
Udsnit af van Wijcks prospekt 1611 (1619-

udgaven): området omkring det nuv. Kongens 

Nytorv med Østerport og bygningerne på 

Orlogsværftet Bremerholm med Sejlhuset og 

den lange reberbane. Begge bygninger 

eksisterer stadig dog meget ombyggede.  

 
Bremerholms ankersmedje fra 1563 i dag ombygget til 

Holmens Kirke 

 
Rester af den lange, gule reberbane bag 

Charlottenborg fra 1555. Foto: Hanne Fabricius 
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Christian 4.´s Tøjhushavn 

 

         
 

Udsnit af van Wijcks stik 1611 og Resens kort ”Hafnia 1674”. Med Christian 4.´s Tøjhushavn. Ikke alt 

passer med virkeligheden. Bl.a. har der aldrig været en bro fra Tøjhushavnen til Christianshavn. 

 

 
Den øverste del af Galejhuset forsvandt, da man opførte Det kongelige Bibliotek ovenpå. Men den 

underste del af bygningen er i dag bygget ind i biblioteksbygningen og huser bl.a. Dansk Jødisk Museum 

 

 
TV: Farvelagt tegning af Tøjhushavnen i 1749 med havnebassinet midt i.  I midten: det efterhånden 

udtørrede havnebassin i midten af 1800-årene. TH: Bibliotekshaven i 2007. Foto: Hanne Fabricius 
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2. Foredrag: Christian 4.s Ny København (Sankt Annæ By) 
I 1516 hører vi første gang om Sankt Annæ Kapel, der formentlig lå et sted i det område, hvor 
Kunstindustrimuseet ligge i dag. Man mener, at det blev ødelagt under belejringen i 1523, for da blev det 
”flyttet” inden for Nørreport og slået sammen med Sankt Gertruds Hospital og Kapel. Sankt Annæ Kapel gav 
senere navn til en hel bydel i 1600-årene. I 1500-årene opstod en spredt bebyggelse i området uden for 
Østervold, men først under Christian 4. blev der sat skik på bebyggelsen. I 1620´erne flyttede han 
toldboden ud til omkring dens nuværende plads. Herved blev inderhavnen mere end fordoblet. Lige nord 
for blev Sankt Annæ Skanse opført, som i 1660´erne udviklede sig til Kastellet. Vi hører om den nye bydel i 
1600-årene med rundkirken Sankt Annæ Rotunda, der aldrig blev færdig, om Rosenborg, pragtslottet 
Sophie Amalienborg med den katastrofale brand i Operahuset og om de store og små gårde og boder. 

 

 
Kobberstik fra Resens ”Atlas Danicus” fra 1677, der 

viser København i 1596 set fra nordøst med Amager 

og Øresund til venstre. Forrest ses området uden for 

den middelalderlige Østervold langs med den 

nuværende Gothersgade. Der ligger et orlogsskib ud 

for Bremerholm, og i den nye forstad ses de gamle 

landeveje, der førte ud af byen. Stendæmningen er 

Sankt Annæ Bro. Kortet kan selvfølgelig ikke betragtes 

som en korrekt gengivelse af København i 1596. 

  
Ny-København i sidste halvdel af 1600 med de 

projekterede gader, Nyboder, bommen ved 

Toldboden, Rosenborg & Kastellet. 

 

  
Borgergade 70-76: Engquist tegning af hvordan 

husene så ud i midten af 1600-tallet og inden 

nedrivningen i 1940. De lave, enetages rækkehuse = 

boder var en typisk hustype for den tid. 

 

 
Arkitekten H.H. Engquists tegning af hvordan husene i 

Helsingørsgade så ud fra midten af 1600-tallet og frem 

til de blev revet ned i 1950´erne. 
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Indtil 1853 lå Den collinske Gård mellem Bredgade 4 

og Store Strandstræde. Den var et typisk eksempel på 

den lave 1600-tals bebyggelse i to etager. Den 

toetagers bindingsværksbygning er bagsiden af Den 

collinske Gård i Store Strandstræde med Kanneworffs 

Hus foran set mod Kongens Nytorv. Kopi efter maleri 

af Nordahl Grove fra 1850. 

 
 

Den eneste Nyboderlænge, der dateres til Christian 4.s 

tid, ligger i Sankt Paulsgade 20-40 og huser i dag 

museet Nyboders Mindestuer. Bygningen er et typisk 

eksempel på det tidlige 1600-tals bodebyggeri. 

 
Sankt Annæ Rotunda fra et 1600-tals kort 

 
Placeringen af Sankt Annæ Rotunda mellem 

Rigensgade og Øster Voldgade 

 
Sophie Amalienborg malet af Johan Jacob Bruun 

(1715-1789) i 1740 omtrent 50 år efter, at slottet var 

brændt. Da Bruun ikke var født, da slottet brændte i 

1689, må han have haft et ældre forlæg.      

 
På hjørnet af Bredgade og Fredericiagade opførte man 

i 1701-02 et operahus, i dag Østre Landsret. I 

Operahuset er der genbrugt byggematerialer fra bl.a. 

Sophie Amalienborg og andre steder i byen. Man ser 

det hvælvede Nævningerum i kælderen med en smuk 

middelaldersøjle i midten af rummet. Søjlen er sat 

sammen af et romansk trapezkapitæl fra omkring 

1200 og et noget yngre skaft. Det er uvist, hvorfra 

disse dele stammer. Er de sammensat før eller i 

forbindelse med opførelsen af Operahuset? Og stod 

de inden da på Sophie Amalienborg? 
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3. Foredrag: Vandforsyning, møller og Københavns industris vugge 
Vi starter med en historisk gennemgang af vand- og vindmøller gennem tiden fra romernes fantastiske 
anlæg til renæssancen. Herefter gennemgås den københavnske vandforsyning, eller mangel på samme, 
da det eneste ferskvand i København var brøndvandet. Derfor blev der allerede i middelalderen gravet 
render fra de mere vandrige områder uden for København og ind til voldgraven. Vi slutter med den 
tekstilindustri, som opstod omkring Vandkunsten fra midten af 1500-årene 

 
Skematisk illustration af en vandmølle med et 

vertikalt underfaldshjul. Tegning: Hanne Fabricius 

2006 del). 

 
Skematisk illustration af en vandmølle med et 

vertikalt overfaldshjul. Tegning: Hanne Fabricius 

2006 del.. 

 
Skitse af en mølle med vandret roterende vandhjul 

= horisontalmølle (Efter Erhardt 1980:tavle III,4 / 

Chr. Fischer 2004:10)  
 

 
Udsnittet af van Wijcks prospekt 1611 (1619-

udgaven): Østerport med kammen over 

voldgraven og en vandmølle på porten. 

 

 
Rekonstruktion af hvordan man mener, at den 

romerske melfabrik i Barbegal i Sydfrankrig så ud i 

300-tallet. Anlægget er tolket som 16 vandmøller 

med overfaldshjul opført i 2 rækker med en bred 

trappe i midten. Reynolds 1983, 40. 
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4. Byvandring: Fra 1100-tallets halvkredsvold til Bremerholms 

gamle ankersmedje 
Fra ”vandmøllen” på Vandkunsten går vi rundt om 1100-tallets halvkredsvold til Nytorv. Herfra går vi ad det 
gamle Vandmøllestræde ned til havnen og langs med denne, indtil vi slutter ved Holmens Kirke, der 
oprindelig er Bremerholms gamle ankersmedje. Turen tager ca. 1½ time 
Mødested:  Vandkunsten ved springvandet.  

Slutsted:  Holmens Kirke 

 
Stop 1.   Vandkunsten 

Stop 2.   Mikkel Bryggers Gade 

Stop 3.  Gammeltorv ved Vestergade 

Stop 4.   Nytorv ved skafottet 

Stop 5.   Nybrogade 4 

Stop 6.   Højbro Plads 

Stop 7.   Holmens Kirke 

  
Halvkredsvolden fra 1100-årene markeret på Ramsings konstruerede kort 1689 og Berggreens kort fra 

1886. Bemærk det ændrede gadeforløb, der opstod efter branden i 1728. 

 

 
Gammel Strand         Højbro Højbrostræde Store Færgestræde 

Udsnit af van Wijcks stik 1611 (udgave 1619): Gammel Strand og Højbro-området. Resen 1674. 
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5. Byvandring: Omkring Københavns middelalderlige befæstning 
For at forstå omfanget af den middelalderlige by indtil 1647, går vi rundt om befæstningen med de om- og 
tilbygninger, den fik gennem tiden. Vi mødes inde i Vartov Grønnegård, hvor den højmiddelalderlige 
befæstning drejer rundt om Løngangsstræde, og hvor man i 1949 fandt resterne af et af de to kendte 
havnetårne. Det andet, Vandmølletårnet, lå ud for Vandkunsten længere oppe. Vi går op ad Vester 
Voldgade til Vestergade, hvor Vesterport lå i begyndelsen. Herfra til Jarmers tårn og langs Nørre Voldgade 
frem til Hanetårnet. Et smut ind i H.C. Ørsteds-parken, hvor vi ser resterne af 1600-tals befæstningen, og 
frem til Nørreport ved Nørregade. Vi bevæger os via Fiolstræde og slutter af på Kongens Nytorv foran 
Magasin. Turen tager 1½-2 timer. Husk gode travesko. 
 
Mødested:  Vartov Grønnegård. Indgang fra Farvergade ved Vester Voldgade 

Slutsted:  Kongens Nytorv 

 
Stop 1.  Farvergade: Vartovs Grønnegård 

Stop 3.     Rådhuspladsen ved Vestergade 

Stop 3.     Jarmers Plads 

Stop 4.     H.C. Ørstedsparken og Hanetårnet 

Stop 5.     Nørre Torv ved Nørregade og den gamle Nørreport 

Stop 6.     Hauser Plads 

Stop 7.     Vognmagergade ved Lønporten 

Stop 8.   Kgs. Nytorv 

 

 

Den højmiddelalderlige 

befæstning er lagt oven på et 

moderne matrikelkort. 

 

Halvkredsvolden fra 

1100-tallet ses i byens vestre 

ende. 

 

(Kilde: Hanne Fabricius 1998) 

 

 
Hanetårnet 1873 

 
Østervold 1587 
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